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Situačné hlásenia zo slovenských okresov za december 
1943 

MARTIN LACKO 

SITUATION REPORTS FROM SLOVAK DISTRICTS IN DECEMBER 1943 by Martin Lacko 
* 

DIE MELDUNGEN ÜBER DIE LAGE IN DEN SLOWAKISCHEN BEZIRKEN FÜR DEZEMBER 1943 von 
Martin Lacko 

Jedným z veľmi dôležitých a súčasne aj najzaujímavejších prameňov, aké 
máme dnes k dispozícii pri hodnotení situácie v slovenskom štáte, sú 
pravidelné mesačné hlásenia jednotlivých okresných náčelníkov.* 

Okresné úrady ako nižšia zložka štátnej správy podliehali župným úradom, 
ako aj ministerstvu vnútra. (Okresný náčelník bol do funkcie menovaný 
ministrom vnútra, ktorému, okrem župana – služobne podliehal.) Okresné 
úrady zasielali Ústredni štátnej bezpečnosti (ÚŠB) raz mesačne (po vypuknutí 
povstania dvakrát) správy o politickej, hospodárskej situácii, o národnostných, 
náboženských otázkach, o činnosti komunistov, o stave tzv. židovskej otázky či 
iných dôležitých aspektoch spoločenského a verejného života. 

Mesačné situačné správy, pochopiteľne, pozorne monitorovalo aj 
Ministerstvo národnej obrany, presnejšie jeho spravodajské oddelenie. Súhrnný 
prehľad za obdobie decembra 1943, ktorý je tu predložený, je jedným z mála 
zachovaných prameňov tohto charakteru vo fondoch Vojenského historického 
archívu (Okrem súhrnných celoslovenských hlásení za december 1943 sú 
kompletne zachované iba hlásenia za obdobie január – júl 1944), ktoré už boli 
publikované knižne. 

Z historického hľadiska sú prameňom nepochybne hodnotným. Na strane 
druhej to, pochopiteľne, neznačí možnosť ich nekritického absorbovania. 
Mnohé tvrdenia v nich uvedené sú len akýmisi viac-menej povinnými 
dobovými propagandistickými frázami. Iné, a hľadiska svojej dôležitosti ostali 
úplne marginálnymi a pre historika nezaujímavými. Ba našli by sa aj také, 
ktoré iste vyvolávali pri čítaní úsmev na tvári už v dobe vzniku. Nevraviac už 
o úradníckych neduhoch typu bezduchého opisovania a opakovania rovnakých 
fráz každý mesiac. Iste, ľudský prvok veľmi výrazne vystupuje so svojimi 

                                                 
* Redakčná poznámka: Texty hlásení sú ponechané v ich pôvodnej podobe, bez štylistických 

a ďalších zásahov. 



MARTIN LACKO – Situačné hlásenia zo slovenských okresov za december 1943 
 

 

kladmi a zápormi aj v tomto prípade. Napriek tomuto všetkému však v tomto 
prameni iste možno nájsť mnoho zaujímavých tvrdení a postrehov z obdobia, 
ktorého poslední pamätníci práve dnes odchádzajú. 

Tu snáď malú poznámku práve k otázke pamätníkov obdobia 1. SR. Práve 
z ich úst sme mohli v minulých rokoch po politickom prevrate počúvať slová 
o údajnom blahobyte či všeobecnej spokojnosti obyvateľstva, aká vládla 
v tomto štátnom útvare. Pod drobnohľadom dobových hlásení sa podobné 
názory ukazujú ako mystifikácia. Čitateľ sa totiž z hlásení môže dozvedieť 
napr. rozsiahlych zásobovacích problémoch, nespokojnosti s núteným 
výkupom poľnohospodárskych produktov či o permanentnom nedostatku 
niektorých základných komodít. 

Na záver už len pár slov k samotnému obsahu hlásení. 
Rok 1943 sa všeobecne pokladá za prelomové obdobie 2. svetovej vojny. 

Práve v tomto roku sa totiž vojnové šťastie definitívne odvrátilo od hitlerovskej 
koalície a prešlo na stranu Spojencov. Vojenský obrat mal ďalekosiahle dopady 
nielen na medzinárodnú politiku, ale aj na spoločnosť v zázemí, Slovensko 
nevynímajúc. Na rozdiel od 1. svetovej vojny, kedy nebolo ešte ani na jar 1918 
jasné, ktorá strana vyhrá vojnu, prejavovali sa dôsledky vojnového obratu 
v slovenskej spoločnosti už temer dva roky pred jej skončením. V prvom rade 
sa to zračilo v raste obáv z možného prechodu frontu našim územím. Čoskoro 
sa však začali domýšľať aj politické konzekvencie možného vývoja. Na jednej 
strane skrytá radosť, nádej a zvýšené sebavedomie nielen odporcov ľudáckeho 
režimu či rasovo perzekvovaných, ale aj časti sociálne najnižších vrstiev, na 
strane druhej strach a rastúce prejavy alibizmu na strane stúpencov režimu. 
S blížiacim sa záverom roka 1943 práve alternatíva „čo keby“ bola reálna 
a všeobecne sa počítalo s príchodom Sovietov do Strednej Európy. 
Pochopiteľne, navonok sa tieto zmeny nálad roku 1943 ešte výraznejšie 
neprejavovali do nejakých protivládnych aktivít. Konečne, vidieť to nielen 
z jednotlivých hlásení, ale napr. aj z faktu, že rodiace sa snahy o zjednotenie 
odbojových aktivít (tzv. Vianočná dohoda) v tomto čase nielenže ostávali 
v hlbokom utajení, ale na ozajstnú spoločne koordinovanú akciu si museli 
rozštiepené skupinky a prúdy v opozícii ešte pár mesiacov počkať. 

 Citeľná však bola tendencia poklesu aktivity stúpencov režimu či naopak 
rastu rôznych šepkaných správ, verejne vyslovovaných obáv či špekulácií 
o ďalšom možnom vývoji, čo už samo osebe znepokojovalo predstaviteľov 
režimu. Nervozita plodila následne zvýšenú podozrievavosť – skoro každý, kto 
prejavil nespokojnosť s aktuálnou situáciou doma, alebo vyslovil iný názor na 
prebiehajúcu nemecko-sovietsku vojnu, bol označený za „boľševika“. V tomto 
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období sa to týkalo o. i. najmä frontových vojakov, ktorí mali sami najlepšie 
poznatky nielen o skutočnom stave na fronte, ale aj o násilnostiach, ktoré 
nacisti v ZSSR páchali. 

 
Všeobecná situačná zpráva za mesiac december 1943 

Okresný náčelník v Bratislave hlási: 

V minulom mesiaci nebolo nič zvláštneho badať. 
Pozorovať však nervozitu následkom udalostí na východnom fronte a ľudia sa boja, 

že sa fronta k nám priblíži, ba že by sa to hádam cez nás prevalilo. Obyvateľstvo však 
dôveruje nášmu Vodcovi. 

Jedine obuvi je veľmi málo. Na to obyvateľstvo nadáva a notári majú veľké 
nepríjemnosti pre nedostatok obuvi. 

Následkom odovzdania aj dojných kráv, ukazuje sa nedostatok mlieka. 

Okresný náčelník v Malackách hlási: 

Úctive oznamujem, že hospodárska situácia sa ani nezhoršila, ani nezlepšila, ba 
skorej zlepšila, keďže sú t. č. zabíjačky. Zásobovanie prídelovými článkami, ako 
múkou, cukrom, zemiakmi, atď., je pravidelné a dostačujúce. Nedostatok prídelových 
lístkov na topánky, bicyklové plášte, mydla, železa a stavebného materiálu, je stále 
akutný. Tiež nedostatok vajec spôsobil, že ich cena stúpla na čiernom trhu až na 4.- Ks 
za kus. Stav ošípaných je lepší ako vlani a ceny za 1 kg vykrmenej ošípanej v živej 
váhe sú 30.- – 35.- Ks, teda menšie, ako v predošlom roku. Vysvetľuje sa to tým, že 
chovateľov bolo viac, čím klesol dopyt. 

Nedostatok mlieka je stále akutný. Čierna cena mlieka stále stúpa. 
Predpísaná kvota krmív pre vojenskú správu je veľmi vysoká, obyvateľstvo zostáva 

úplne bez krmív, dobytok predáva, takže v roku budúcom nebude možný riadny beh 
povinného odovzdávania hovädzieho dobytka. Tohoročný predpis k povinnému 
odovzdávaniu dobytka je vyšší asi o 40% oproti roku minulému, čo všetci roľníci 
nesmierne pociťujú, najmä preto, že počet hovädzieho dobytka sa snížil jednak 
doterajšími povinnými dodávkami, jednak tým, že roľníci pre nedostatok krmiva ho 
dobrovoľne predávali. 

Okresný náčelník v Skalici hlási: 

Napriek určitým poplašným zprávam, ktoré súvisiac s poslednými vojnovými a 
politickými pomermi medzi ľudom panujú, obyvateľstvo tohto okresu zachovalo kľud 
a koná svoje povinnosti. 
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Priebeh vianočných sviatkov bol tiež kľudný a nevyskytly sa tu žiadne výtržnosti, 
politické, alebo sabotážne incidenty. Je pravda, že tunajšia mládež sa všemožným 
spôsobom dožadovala o povolenie tanečných zábav na Silvestra, takéto zábavy ale 
neboly v žiadnej obci povolené a ani neboly bez povolenia poriadané. 

V mesiaci decembri m. r. prevádzala sa vo všetkých väčších obciach tohto okresu 
balíčková akcia Ženského odboru HSĽS pre vojakov na fronte. Táto akcia sa všade 
skončila s pekným výsledkom. 

V tomto mesiaci sa všade prevádzaly tiež aj sbierky na Vojnovú zimnú pomoc 
HSĽS. Tieto sbierky sa vo všetkých obciach podarily s lepším výsledkom, než 
predošlého roku. Podľa toho tiež aj vianočná nádielka a podporná akcia HSĽS sa 
previedla všade vo väčšom merítku, než predošlého roku, čo poslúžilo veľmi na 
uspokojenie tunajšieho chudobného obyvateľstva. 

Medzi robotníctvom je veľmi rozšírené prianie pre príchod ruských boľševikov, ale 
dosiaľ nedalo sa zistiť, že kto, kedy a kde prejavil takéto prianie, tiež nebolo 
pozorované, že by robotníci sa shromažďovali s cieľom tajných porád. 

Prídel slaniny „Slovpolom“1 pre nezásobených sa prevádza nedbanlivo. Zistil som, 
že z okresu sa vyviezlo vyše 100 q slaniny a dodnes NÚZ2 pridelil tunajšiemu okresu 
výlučne len 5 q slaniny, čiže podľa úradnej vyhlášky, kde má okres obdržať 1/3 
z celkove odovzdaného množstva, pridelená kvota ani zďaleka nekryje stanovené 
množstvo, vyhláškou č. 387/1943 Úr. nov.3 Preto navrhujem zakročiť u NÚZ, aby pre 
tento okres potrebné množstvo slaniny bolo každý mesiac riadne pridelené, aby i na 
tomto poli bolo miestne obyvateľstvo aspoň čiastočne uspokojené. Tiež v krmive javí 
sa tu veľký nedostatok, za celý mesiac december NÚZ-om nebolo tunajšiemu okresu 
pridelené žiadne krmivo. Týmto sa vyvoláva určitá nespokojnosť a zapríčiňuje sa 
nedostatok mlieka a chudobní robotníci nemôžu si dokŕmiť svoje prasatá. Nakoľko 
výkup obilia bol prevedený nad uspokojenie a do okresu sa neprideľuje ani minimum 
krmiva, doporučujem zakročiť na NÚZ-e, aby i na tomto poli bola učinená náprava, 
lebo toto sa opakovalo aj celý mesiac november 1943. 

Okresný náčelník v Senici hlási: 

Smýšľanie obyvateľstva bolo v zásade to isté, ako som ho opísal v predošlých 
zprávach. Vývoj, smerujúci ku snahe jednotlivcov – neprejavovať nacionálne 
slovenské smýšľanie a tak si pripravovať pôdu pre event. zmenu pomerov, bolo možno 
pozorovať i naďalej. Obyvateľstvo všeobecne nezatajuje obavy pred budúcnosťou, 
hlavne pokiaľ ide o ďalší vývoj vyplývajúci z války, ale nemožno pozorovať nejakú 
poplašnú náladu. Šepkaná propaganda obmedzovala sa temer výlučne na líčenie 
následkov náletov na nemecké mestá. 

                                                 
1 Slovpol - Ústredňa pre hospodárstvo živočíšne, družstvo s r. o. so sídlom v Bratislave. 
2 Najvyšší úrad pre zásobovanie. 
3 Úradné noviny. 
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V počúvaní nepriateľského rozhlasu nenastala žiadna zmena. Je pravda, že 
v tunajšom okrese – ako v pohraničnom a politicky značne nekonsolidovanom, počúva 
sa rozhlas z Londýna, poťažne z Moskvy, vo zvýšenej miere, ako v niektorých iných 
okresoch, ale rozhodne nie s tými následkami, že by sa tu tvorily nejaké výkonné 
jednotky organizačné, ktoré by prevádzaly, alebo prevádzať sa chystaly pokyny 
nepriateľského rozhlasu. Toto podozrenie, pokiaľ ide o tunajší okres, je predčasné, lebo 
neboly dosiaľ zistené ani najmenšie náznaky, ktoré by ho mohly podoprieť. 

Zásobovacie pomery sú natoľko usporiadané, že stávajúce nedostatky sú prijímané 
ako nezbytný následok súčasnej situácie a obyvateľstvo ich znáša uspokojivo. Krikľavé 
nedostatky sa nevyskytujú, takže po tejto stránke situácia je dobrá. 

Zvyšovanie cien stúpa naďalej. Konzumenti však – ako sa zdá – prijímajú toto 
stúpanie cien ako vec samozrejmú a platia zvýšené ceny bez námietok, čo je znakom 
toho, že obeh peňazí stúpa a ich kúpna sila teraz už celkom znateľne klesá. 

Okresný náčelník v Modre hlási: 

V politických pomeroch oproti predošlému mesiacu nenastaly žiadne zmeny. 
Jednotlivci navzájom si vyhrážajú a sľubujú si svoje osobné spory vyrovnať. Tým sú aj 
verejní činovníci Strany postrašovaní. Následok je ten, že sa ľudia od verejných funkcií 
odťahujú. 

Evanjelická časť obyvateľstva je jednotná a keď aj majú spory medzi sebou, tieto 
nepreniknú na vonok. 

Nervozita pod dojmom frontových udalostí stúpa. 
Nezamestnaných i vzdor zimnej dobe, niet. Mzdy sú dobré. Ľud má peniaze 

a následok je, že sa nadmieru pije. Je tu príznačné, že sa každý bojí inflácie a preto 
peniaze utrácajú. 

Komunisti sú, ale verejne nevystupujú. Ich agitácia sa prevádza od človeka 
k človeku a práve teraz – v zimnom čase – je na takúto prácu vhodný čas. Prácu majú 
uľahčenú frontovými zprávami. Pritom pracujú nadmieru opatrne a obozretne. 

Okresný náčelník v Trnave hlási: 

Zásobovanie obyvateľstva potravnými článkami bolo dobré, vo všeobecnosti javí sa 
nedostatok odberných lístkov na obuv, prideľovaných NÚZ-om pre tunajší okres, 
následkom čoho trpí najmä robotníctvo a školské deti nedostatkom obuvi. Je vo 
verejnom záujme žiadúce, aby prídel odberných lístkov na obuv bol pre tunajší okres 
zvýšený o 30 %. 

Okresný náčelník v Nitre hlási: 

Politická situácia je vo všeobecnosti dobrá. Ľud bol ovládaný sviatočnou náladou 
Vianoc. Po stránke hmotnej, primerane k vojne, je dobre zaopatrený, preto je určitá 
spokojnosť a poriadok sa udržuje. 
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Po stránke duševnej panuje určitá nervozita. Každý sleduje vojnovú situáciu. Kočiš 
v tej zime drgoce sa na voze, na nohách má roztrhané baganče a v ruke drží „Slovenskú 
pravdu“. Číta a hľadá pravdu. Pred robotníckym domkom, kde je všetko pokrivené, 
okná, strecha i ľudia, skupina žien debatuje o tom, že čo je u Krivoj-Rogu. To sú 
obrázky doby. 

Komunisti verejnú činnosť neprejavili, ale nálada medzi robotníctvom je prajná pre 
komunistov. Najmä vojaci – z frontu – sú hneď bez výnimky za boľševíkov – Rusov 
a sú vlivnými propagátormi Ruska po dedinách. 

Okresný náčelník v Topoľčanoch hlási: 

Celková hladina politického života v obvode tunajšieho úradu je kľudná, bez 
aktivity, incidentov. Neboly zistené žiadne trestné činy, smerujúce proti narušeniu 
verejného pokoja a poriadku. V politickom ohľade bolo síce pozorovať všeobecnú 
nervozitu a známky únavy z jestvujúcich pomerov, ale to nemalo nejaký zvláštny vliv 
na politické smýšľanie obyvateľstva. 

Túha po pokoji bola stupňovaná už i u tých, u ktorých to prv badateľné nebolo 
a mali snáď určité hmotné zisky z vojnového stavu. 

Hospodárske pomery neboly najlepšie, nakoľko pre dlhotrvajúce suchá a stále 
dážde nemohly byť jesenné poľnohospodárske práce riadne prevedené. Asi osem až 
10% menej ozimín bolo siate, ako v roku minulom. Ináče všetky práce 
poľnohospodárske boly už skončené. 

Jako s hľadiska hospodárskeho dôležitú okolnosť poznamenávam, že v obciach 
tunajšieho okresu vznikla epidemia hydiny, na ktorú uhynul veľký počet domáceho 
zvieratstva tohto druhu od sliepok počnúc až po morky. Epidemia prejavuje symptomy 
moru hydiny. Pre veľký počet uhynutých bolo by potrebné na jar zahájiť nejakú akciu, 
či už prideľovanie, alebo podporovanie nákupu z čerstvého prameňa pochádzajúcich 
plemenných zvierat, nakoľko bude citeľný nedostatok na tomto poli, ktorému 
nedostatku je treba čeliť s hľadiska národohospodárskeho. 

Zásobovanie obyvateľstva železom pre poľnohospodárstvo /:ráfové železo 
a podkovy:/ a obuvou pre robotníkov, stretáva sa so značnými ťažkosťami. Ak 
nenastane zlepšenie vo forme zvýšeného prídelu ráfového železa a podkov, ako aj 
obuvi pre robotníkov, stav sa natoľko zhorší, že poľnohospodárske podniky budú 
citeľne poškodené. Už teraz prehlasujú robotníci, že nenastúpia do práce, nakoľko 
nemajú zodpovednej obuvi. 

V uplynulom mesiaci vrátilo sa mnoho robotníkov poľnohospodárskych 
a priemyselných z Nemecka a z Protektorátu Čechy a Morava. Priemyselné robotníctvo 
prichádzalo síce na dovolenku, - mnohí z nich však z rodinných a zo zdravotných 
dôvodov nevracajú sa zpäť do práce. 
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Okresný náčelník v Prievidzi hlási: 

V Handlovej však bolo pozorovať v poslednom mesiaci tú okolnosť, že osoby, 
ktoré sú známe, ako komunisti, sa svojich zásad pevne pridŕžajú a odsudzujú všetko, čo 
sa dnes okolo nich deje. To je konečne starý postoj handlovského robotníctva, s ktorým 
sa musí počítať teraz, v dobe vojnovej a zvlášť v dobe, kedy sa vojna skončí a kedy 
názory tohto robotníctva sa prejavia nespútane. Táto okolnosť má tunajší úrad 
a bezpečnostné orgány vôbec stále pred očami a dľa toho zariaďuje výkon 
bezpečnostnej služby jednak dnes a jednak pripravuje zaistenie poriadku v budúcnosti. 

Udalosti na svetových frontoch sa posudzujú dosť ohľadne a nie s veľkým 
záujmom. U obyvateľstva je pozorovať zvýšený záujem o koniec vojny a všeobecne je 
vidieť, že ľud by si koniec vojny prial. Podkladom tohto priania nie je tak politický 
záujem, ako skôr obava pre hmotnými nedostatkami v budúcnosti. Všeobecne však 
morálka medzi ľudom je dobrá, čo je spôsobené tým, že verejní činitelia stále 
prízvukujú tú okolnosť, že pomery v iných štátoch sú značne horšie, ako u nás. 

Po stránke hospodárskej je situácia dosť pekná. Nedostatok je v krmive pre 
dobytok, čo má za následok príliš veľkú ponuku dobytka na predaj. Táto okolnosť vlíva 
na sníženie cien dobytka. Dnes cena dobytka na trhu je lacnejšia, ako cena, ktorú platí 
„Slovpol“ a preto nerobí žiadnu ťarchu výkup dobytka, nakoľko roľník ponúka viac 
dobytka, ako môže „Slovpol“ pre miestnu potrebu vykúpiť. 

Jednotlivé vierovyznania žily v poslednom mesiaci svojím vnútorným životom, 
dosť kľudným, v znamení príprav na vianočné sviatky. Zvlášť vyzdvihujem misie 
v Horných Vesteniciach, ktoré vykonali misionári z kláštora z Kostolnej pri Trenčíne. 
Títo misionári strhli obyvateľstvo tak, že kostol bol denne preplnený a obyvateľstvo po 
stránke mravnej a názorovej preorientovali tak, že tomu už dávno tak nebolo. Pri 
odchode misionárov údajne na ofere vybrali až 10.000.- Ks, čo je na takú obec, ako 
Horné Vestenice, príliš veľa. Tento obnos je však dôkazom, že účinok misií bol veľmi 
dobrý, čo bude mať tiež značný účinok na zlepšenie politických pomerov. Bolo by 
žiadúce, aby takého misie boly opakované dnes častejšie, lebo týmto sa dá značne 
vlívať na politickú hladinu obyvateľstva. 

Okresný náčelník v Piešťanoch hlási: 

V miestnej skupine DP4 v Piešťanoch nastala zmena. Vedúci miestnej skupiny, Dr. 
František Reiter, sa zriekol svojej funkcie pre ťažkú srdečnú chorobu a úrad vedúceho 
miestnej skupiny odovzdal Jozefovi Reissovi, bývalému vedúcemu FS5. Jozef Reiss bol 
ako príslušník FS na východnom fronte, ťažko ranený apo vyliečení prepustený do 
civilu. 

Predseda miestnej organizácie HSĽS v Horných Dubovanoch sa zriekol svojej 
funkcie pre pridelenie veľkostatku Dr. Turčekovi a hoci táto vec bola na 

                                                 
4 Deutsche Partei. 
5 Freiwillige Schutzstaffel. 
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kompetentných miestach riešená s uspokojením miestneho obyvateľstva, svoju funkciu 
neprevzal preto, lebo vlastnícke právo, ktoré bolo medzi časom prepísané na Dr. 
Turčeka a spol., nebolo pozemnoknižne prevedené na miestnych občanov. 

Na nedostatok obuvi sa obyvateľstvo veľmi ponosuje a tento nedostatok je 
predmetom veľmi ostrej kritiky a rozhorčenosti. Tento nedostatok bude odstránený 
práve teraz došlým prídelom lístkom na obuv. 

V prideľovaní masti Najvyšší úrad pre zásobovanie zaviedol nový postup. Doteraz 
jedna tretina slaniny, odvedenej z domácich zakáľačiek, patrila zásobovaniu dotyčnej 
obce, poťažne okresu a disponoval s ňou okresný úrad. Tomuto veľmi praktickému 
a účelnému opatreniu bolo možno ďakovať, že okresný úrad mal možnosť s týmto 
prídelom masti uspokojiť sociálne a hmotne slabších občanov, menovite robotníkov 
ťažkopracujúcich. 

Podľa vyhlášky 387/1943 Úr.nov., zo dňa 2. IX. 1943, Najvyšší úrad pre 
zásobovanie so spomenutou slaninou nedal viac právomoc okresným úradom, aby 
touto slaninou mohli disponovať, ale NÚZ slaninu cestou „Slovpolu“ prideľuje 
jednotlivým okresom. Tunajší okres od platnosti tohto nového opatrenia nedostal 
žiaden prídel slaniny a bravčovej masti a to asi z toho mýlneho podkladu, že tunajší 
okres na tomto poli je silne produktívny. V tunajšom okrese je veľa chudobných, 
sociálne slabých zamestnancov, menovite v chemickej továrni na Dobrej Vode, 
v Bosákovej továrni na trikotový tovar vo Vrbovom a v rôznych podnikoch 
priemyselných v Piešťanoch a je veľa poľnohospodárskych robotníkov – nádenníkov. 
Toto nové opatrenie NÚZ-u sa neosvedčuje a v dôsledku toho vzniknuvší nedostatok 
slaniny vyvoláva nepokoj a siaha i na základy verejného poriadku. Prosím, aby v tejto 
veci bola zjednaná náprava a aby bol v platnosť uvedený pôvodný spôsob disponovania 
so slaninou. 

Okresný náčelník v Novom Meste n/V. hlási: 

Komunistická myšlienka, zahalená do plášťa slavianstva, sa čím viac udomácňuje 
v určitých vrstvách obyvateľstva, ktoré sa s komunistickou myšlienkou spriateľuje 
a hľadá v nej východisko v terajších politických a vojnových pomeroch. I keď toto 
obyvateľstvo netrpí nedostatkami, predsa pri vianočných a novoročných blahoželaniach 
boly týmto obyvateľstvom vyslovované priania nielen na skoré skončenie vojny, ale aj 
na zmenu politického režimu pod tlakom úspechov Slavianov-Rusov na východe. 
Želania sa vystupňovaly prejavmi sympatií s víťazným postupom ruskej armády, 
k čomu veľkému elánu dodávali v prvom rade vždy vojaci. 

Dopyty po masti a tukoch boly veľké u dochádzajúceho robotníctva. Tieto pre 
nedostatočný prídel nemohly byť uspokojené, pri čom najviac rozčuľovalo robotníctvo 
to, že u mäsiarov bolo nashromaždené veľké množstvo slaniny zo zakáľačiek a z tejto 
robotníctvu nemohlo byť nič pridelené. 

Nedostatky mydla sú stále veľké a stav sa vôbec nezlepšil, lebo žiadne prídely sa 
nedostávajú. 
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Poľnohospodárske robotníctvo behom mesiaca už všetko došlo zo sezonných prác 
z Nemecka a Protektorátu. Robotníci sú so zárobkom spokojní, avšak niektorí si 
sťažujú na tamojšie nedostatky a zazlievajú úradom, že zarobené peniaze nemôžu 
všetky posielať domov. 

Okresný náčelník v Trenčíne hlási: 

Všeobecne pozorovať neprajné následky neustálej zahraničnej rozhlasovej 
a vnútornej nepriateľskej šepkanej propagandy, ktoré zapríčiňujú vzrastajúcu 
malovernosť a pesimizmus, hlavne čo sa týka zakončenia vojny a s tým súvisiacej 
neistej budúcnosti. 

Bagatelizovanie úcty ku zákonitým predpisom a ich obchádzanie všelijakými 
prefíkanými spôsobmi sa šíri. 

Hospodárska situácia vo všeobecnosti je pomerne veľmi dobrá. Zásobovanie 
obyvateľstva potravnými článkami je bezvadné. So strany obecenstva pozorovať istú 
ľahkomyseľnosť a zvlášť pokiaľ ide o míňanie peňazí v závodných miestnostiach, čo 
možno pripisovať všeobecne dobrým zárobkovým pomerom, zvlášť robotníckej triedy. 

Okresný náčelník v Považskej Bystrici hlási: 

Hospodárska situácia vo všeobecnosti oproti minulému mesiacu sa po niektorej 
stránke zhoršila, po niektorej však zlepšila. Povinné odovzdávanie hovädzieho dobytka 
zapríčinilo v celom okrese značnú nespokojnosť. Prídely múky a cukru v okresnom 
sídle nepostačujú, lebo mestské obyvateľstvo má menej možností nakúpiť si iné 
potravné články. Naproti tomu v ostatných obciach okresu sa zásobovanie masťou 
následkom domácich zakáľačiek značne zlepšilo, okresné sídlo však aj po tejto stránke 
je na tom celkom zle. Najslabšie je však zásobovanie obyvateľstva v celom okrese 
obuvou, čo je v zimných mesiacoch tým väčším problémom, nakoľko sú v zime stále 
odmäky, takže inú obuv ako koženú nosiť nemožno. Pre obuv je tak u tun. úradu, ako 
i na notárskych úradoch, strašne veľa nespokojnosti prejavované. Prídel obuvi pre 
tunajší okres bolo by nutné zvýšiť. 

O zemiaky je veľká núdza, lebo bola zlá úroda a už aj z tejto príčiny bolo by 
doporučiteľné dávky múky a cukru zvýšiť. 

Ceny textilií stále stúpajú a preto slabšia vrstva obyvateľstva, ako úradníctvo 
a fabrické robotníctvo, ostáva v núdzi i po tejto stránke. 

Politická situácia všeobecne bola aj v tomto mesiaci napjatá a vojna aj po tejto 
stránke mala svoj zhubný vliv. Bolo počuť aj tam, kde toho dosiaľ nebolo, také hlasy – 
podľa zprávy jednoho notára - , že teraz je verejný život spolitizovaný viac ako prv za 
veľkého počtu politických strán. Zdá sa, akoby veľké masy obyvateľstva výsledok 
vojny menej zaujímal, ako sám fakt ukončenia vojny, bez ohľadu na výsledok. Mnohí 
sú tu tej mienky, že po skončení vojny nastane chaos, rabovačka, revolúcia, atď. Podľa 
zprávy spomenutého notára preniká duch, že ľudstvo nepotrebuje vojnu, že tú chcel len 
kapitál a boháči. 
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Od dneška majú sa v okrese prevádzať miestne politické školy, čo považujem za 
veľmi nutné, a predpokladom dobrého organizovania a menovite po stránke stručného 
informovania všetkého ľudu, podobne, ako to bolo tu na okresnej politickej škole dňa 
7.-ho decembra 1943. 

Okresný náčelník vo Veľkej Bytči hlási: 

Politické pomery v okrese sú celkovo dobré. Ľud sleduje politický smer našich 
štátnych činiteľov a je pre zachovanie a udržanie samostatného slovenského štátu. 
Cudzia propaganda, ktorá je namierená proti samostatnému slovenskému štátu, je 
v okrese zamietaná a zavrhovaná. 

Medzi robotníctvom, ktoré odchádza v pondelok mimo obec Veľké Rovné 
a prichádza raz za 14 dní na nedeľu domov, je pozorovať určitý nepokoj v tom, že sú 
mu kladené prekážky v osobnej autobusovej doprace. Osobná autobusová doprava 
Husorík a spol. má nateraz len jeden autobus k dispozícii a tento nemôže všetkých 
robotníkov odviezť do obce Veľké Rovné a tiež do obcí medzi Veľkou Bytčou 
a Veľkým Rovným a preto tí, ktorí musia túto cestu vykonávať peší, prejavujú 
všeobecnú neľúbosť a nespokojnosť. Robotníctvo mohlo by sa v danom prípade 
uspokojiť iba tým spôsobom, že autodoprava Husorík a spol. by do Veľkého Rovného 
vysielala dva autobusy a to v sobotu a v pondelok ráno. Toto opatrenie je potrebné 
v záujme verejného poriadku a pokoja. 

Autodoprava Hosorík a spol. má síce celkom 3 autobusy, avšak kompletné 
pneumatiky má len na jeden autobus a preto iba jeden premáva. Vo verejnom záujme je 
potrebné, aby autodoprava Husorík a spol. mala aspoň 2 autobusy, ktoré by boly 
schopné trvalej premávky, lebo by sa mohlo stať, že autobus, ktorý je v prevádzke, by 
mohol dostať defekt väčšieho druhu a potom robotníctvo, ktorého väčší počet pracuje 
v podnikoch dôležitých pre obranu štátu a s autodopravou denne počíta, nemohlo by 
však prácu nastúpiť, prípadne by do práce vôbec neprišlo. 

Navrhujem zakročiť, aby fe. Husorík a spol., autobusová doprava, Veľká Bytča, 
pridelené boly pneumatiky a to k ich žiadosti zo dňa 7. 10. 1943 a 17. 12. 1943, aspoň 
v počte 6 pneumatík a 6 duší, t. j. kvantum, potrebné pre jeden autobus. 

V okrese nevyskytla sa za mesiac december 1943 žiadna socialistická 
a komunistická činnosť. Bývalí príslušníci socialistických strán a strany komunistickej, 
venujú sa nateraz vlastnému zamestnaniu a nesnažia sa, ba ani sa nepokúsili, vyvíjať 
nejakú zakázanú činnosť. Je však viac ako pravdepodobné, že sa nepreorientovali 
a preto v ich predošlom presvedčení vyčkávajú ďalší vývoj celkovej situácie. 

Prednosta Štát. policajného úradu v Žiline hlási: 

Dosávadne protižidovské opatrenie, ako aj posledné zostrenie cestovania ešte tu 
ponechaných Židov, nemalo žiadneho pozoruhodného vplyvu na všeobecný 
hospodársky, obchodný apolitický život. 
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Počet tých židovských osôb, ktoré sa kryjú a legitimujú falošnými legitimáciami 
arijských osôb – sa zvyšuje. 

Okresný náčelník v Kysuckom Novom Meste hlási: 

Politická situácia v tunajšom okrese vo všeobecnosti je uspokojivá, avšak vidieť, že 
v niektorých obciach oproti minulému mesiacu sa zhoršila. Tento zjav je zavinený 
dvoma príčinami, a to vrátivšími sa vojakmi z poľa a zhoršením hospodárskej situácie. 
Vojaci, ktorí sa vrátia z frontu, sú poväčšine nasiaknutí boľševizmom 
a slavianofilstvom a tieto názory a úsudky rozširujú pred obyvateľstvom, ktoré je 
neskúsené a preto týmito rečiam snadne uverí. Hospodárska situácia vo väčšine obcí, 
ako som to už v predošlej relácii hlásil, sa katastrofálnou neúrodou zemiakov značne 
zhoršila. Obyvateľstvo sa spolieha, že zemiaky budú privezené do tunajšieho kraja, 
avšak dosiaľ sa tak nestalo, až na niekoľko vagónov, hoci tunajší úrad viackrát 
upozornil NÚZ na túto skutočnosť, stáva sa potom, že toto chudobné obyvateľstvo 
hromadne reptá, čoho však potom využívajú nepovolené osoby pre agitačné ciele nám 
nepriaznivé. Tiež má neblahý vliv na politické utváranie v obci i povinné odovzdávanie 
dobytka, najmä v takom množstve a zo také ceny, ako bolo posledne ustálené NÚZ-
om. So strany tunajšieho úradu bolo podané hlásenie NÚZ-u, že ustanovený kontingent 
odovzdania dobytka /:40 kusov:/, nebude môcť byť prevedený, nakoľko predošle 
určený počet dobytka /:24 kusov:/ už vtedy narážal na ťažkosti. 

Bývalí prívrženci komunistov a príslušníci socialistických strán žiadnu činnosť 
neprejavujú a asi nič nebolo spozorované. Jednako len politické názory obyvateľstva sa 
v mnohých prípadoch odklonily od tých, ktoré obyvateľstvo malo predtým. Medzi 
obyvateľstvom počuť často, že páni sa majú dobre, čo i keď nemusí byť známkou 
komunizmu, predsa len tieto výroky z úst tunajšieho obyvateľstva nábožného 
a umierneného dávajú najavo, že terajšiu vojnovú situáciu pripisuje na vrub pánov. 
Tento spomenutý zjav treba hľadať v príčinách, ktoré som uviedol v stati o politickej 
situácii. 

Pokiaľ ide o zásobovanie, ktoré podlieha distribúcii, prebieha toto hladko. 
Katastrofálna neúroda zemiakov v tomto kraji má značný vliv na zásobovanie 
obyvateľstva a už prejavuje sa aj nespokojnosť obyvateľstva, keďže požadované 
množstvo zemiakov sem nedošlo. 

Aby nedošlo k prípadným nepokojom, žiadam upozorniť NÚZ na zásobovaciu 
situáciu tohto kraja, lebo kroky so strany tunajšieho úradu na patričnom mieste neboly 
dosiaľ povšimnuté a ani na intervenciu krajového poslanca, Kolomana Horniša. Prídel 
hrachu, jačmenných krúp, čiastočne prispely k zmierneniu biedy. Okrem uvedeného 
javí s následkom zlej úrody obilnín a krmív i slabý chov dobytka, čo sa bude 
prejavovať v ťažkostiach pri odovzdávaní dobytka, keďže nebude riadny chov 
zabezpečený. Následkom nedostatku zemiakov zmenšuje sa i počet chovu ošípaných. 
Zásobovanie masťou je dostatočné, keďže väčšina obyvateľstva sa zásobila zo slaniny 
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z vlastného chovu ošípaných. Nedostatok javí sa okrem hlavného zdroja výživy, t.j. 
zemiakov, i na strukovinách a obuvi. 

Okresný náčelník v Novej Bani hlási: 

Politické pomery sú uspokojivé, oproti minulému mesiacu nezmenené. Pohraničie 
je pokojné, žiadne komunistické a socialistické hnutie nebolo, národnostná skupina 
maďarská nevyvíja žiadnu činnosť, židovská otázka je bezprostredná. Pozoruhodné 
udalosti, dôležité z hľadiska štátnobezpečnostného, sa za posledný mesiac nevyskytly. 

Po hospodárske stránke nutné je zdôrazniť veľký nedostatok zemiakov v okrese. 
Tieto boly síce NÚZ-om disponované, ale Správa Fondu Piešťany, poťažne jej 
hospodárske filiálky, ich napriek všetkým urgenciám dosiaľ nedodaly. 

Okresný náčelník v Banskej Štiavnici hlási: 

Udalosti v Káhire a Teheráne a propaganda s tým spojená, nezanechaly hlbších 
stôp. Javí sa určitý odklon sympatií od Spojencov, následkom zrady spáchanej na 
malých národoch. Zapôsobily aj teroristické nálety v tomto smere. Očakáva sa 
s uspokojením odplata Nemecka. Záujem sa sústreďuje na inváziu spojencov na 
kontinent, ale všeobecne sa neverí, že by bola úspešná. O nemeckom ústupe na 
východe sa predpokladá, že je taktický. 

Pozorovať vzrast neviazanosti u mládeže živnostníckej a následkom toho menšiu 
disciplinovanosť. Želateľné by bolo prehĺbiť činnosť HM.6 

Prídel zemiakov nebol dostatočný. Toho času zásoby ešte trvajú, ale je želateľné už 
teraz pripraviť jarný prídel v dostatočnom množstve. 

Je veľký nedostatok železných poistiek do podkov proti šmýkaniu na snehu a ľade. 
Už teraz sa žiada zásobiť obce ráfovým železom. 

Gazdovia sa všeobecne ponosujú na veľký kontingent k odvedeniu predpísaného 
hovädzieho dobytka, nakoľko niet prírastku pre nedostatok krmiva. Bolo by želateľné 
väčšie množstvo krmiva prideliť. 

Tunajší továrny podnik Ján Štubňa prepustil 15% svojich zamestnancov, prevážne 
dievčatá, ktoré t. č. nemožno nikde umiestniť a žiadal o povolenie prepustiť ďalších, 
ktorej žiadosti vyhovieť z verejných záujmov sa nedoporučuje až do jari. 

Okresný náčelník v Krupine hlási: 

Politická situácia je oproti minulému mesiacu nezmenená, až snáď na to, že 
obyvateľstvo s ešte väčšou pozornosťou sleduje vojnové udalosti a živo o nich 
debatuje. 

                                                 
6 Hlinkova mládež. 
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Ináč je všeobecný kľud a poriadok. Pozoruhodná je taktiež i tá okolnosť, že občania 
v značnej miere upúšťajú od pozdravu „Na stráž!“, alebo ho používajú len v druhom 
rade. 

Dľa hlásenia finančnej stráže v Maďarsku – na obsadenom území – boly 
rozhadzované letáky a plakáty „Mindent visza a nagy Magyarországnak“. Naopak zase 
v Plášťovciach, taktiež v obsadenej obci, boly v tej samej dobe plakáty opačného 
znenia „Všetko nazpäť Slovensku“. 

V Leviciach bolo 120 privátistov – Slovákov – robiť skúšku z meštianskej školy 
a z týchto len štyria mali složiť skúšku. Z toho vysvitá postoj Maďarov ku Slovákom. 

Taktiež dľa hlásenia finančnej stráže, Maďari majú cvičiť k pohraničnej stráži 
zvlášť vybratých vojakov, ktorí majú po tomto výcviku vymeniť doterajšie pohraničné 
stráže – vojsko. Títo zvlášť vycvičení vojaci majú sa údajne menovať pohraničiari. 

Vyvesenie komunistických plákatov je snáď prvý prípad od dvoch rokov. Je to 
snáď pod vplyvom postupujúceho ruského vojska, v dôsledku čoho skrytí komunisti 
nabývajú odvahy, ale možno je to vysvetliť i tým, že komunisti krupinskí, ktorí dosiaľ 
boli v Ilave, boli prepustení. 

Okresný náčelník v Modrom Kameni hlási: 

Pohraničné incidenty sa nevyskytly. Z Maďarska prebehajú dosť často Slováci, 
z obavy pred vojenskou službou, taktiež aj Rumuni – vojenskí ubehlíci, ktorí sú 
v utečeneckom tábore v Ipolytarnóc. 

Okresný náčelník v Lovinobani hlási: 

Oznamujem, že obyvateľstvo v tomto mesiaci neprejavilo nespokojnosť proti 
zásobovaniu. 

Javí sa aj naďalej nedostatok obuvi, masti a umelých tukov. Prídel obuvi je 
nedostatočný, taktiež nie je možné obyvateľstvo pracovnou obuvou zásobiť. Obecné 
notárske úrady sa preto domáhajú zvýšenia odberných lístkov pre svoj obvod.  

Hospodárska situácia je vo všeobecnosti uspokojivá. Nedostatok sa javí v krmive 
a v zemiakoch. 

Okresný náčelník vo Zvolene hlási: 

Istú nespokojnosť vyvolávajú udalosti na východnom fronte, pri čom obyvateľstvo 
má obavy z prenesenia sa bojov aj na naše územie a prípadne z útrap s tým spojených. 

Nespokojnosť vyvoláva medzi občianstvom aj malý prídel lístkov na obuv 
a podrážky, ďalej už viackrát hlásená slabá neúroda zemiakov, ktorá niekde nestačí ani 
na krytie vlastnej potreby a tým menej sa mohlo vyhovieť úradnej výzve na odpredaj 
množstva, určeného pre monopol. Tento nedostatok pociťuje zvlášť sociálne slabá 
robotnícka trieda. 
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Hospodárska situácia za mesiac december 1943 bola v tunajšom okrese uspokojivá 
a zásobovanie obyvateľstva bolo v rámci predpisov normálne, až na tuky, ktorými 
sociálne slabšia časť občianstva, - ktorá nemôže si zakúpiť ošípané -, ani teraz nie je 
zásobená. Nedostatok sa javí aj naďalej pri petroleji, mydle, podrážkovej koži a tiež aj 
pri železe. Nedostatok železa cítia najmä roľníci a následkom toho sú ťažkosti pri 
zásobovaní drevom, lebo ho povozníci nemôžu dovážať z hôr. 

Prejavuje sa aj veľký úbytok dobytka následkom nedostatku krmiva a v prípade, že 
tomu z jari 1944 nebude odpomožené, môže to mať katastrofálny následok. 

Oziminy sú následkom jesenných suchôt vo všeobecnosti slabé a ničia ich ešte 
veľmi rozmnožené poľné myši. 

Okresný náčelník v Kremnici hlási: 

Zásobovanie obyvateľstva zemiakmi je nedostatočné. Niet ani nádeje, že by na 
tomto poli nastala v budúcnosti a to v budúcich troch mesiacoch, náprava, lebo dovoz 
zemiakov do kremnického okresu pri terajších mrazoch je riskantný a to nie je možné 
ani pri zimnom balení jednotlivých zásielok. 

V decembri m. r. značný počet sťažností bol prednesený tunajšiemu úradu pre 
zvýšený počet dobytka, ktorý sa má odviesť v rámci povinného odvodu jatočného 
dobytka. Totiž od jari minulého roku mal kremnický okres mesačne odviesť 
„Slovpolu“ 120 kusov jatočného dobytka, čo bolo následkom nedávneho výnosu NÚZ-
u zvýšené na 200 kusov. Je to tak veľký počet pre chudobný kremnický kraj, že je 
odôvodnená obava neúmerného poklesnutia chovu dobytka, v páde, že povinne bude 
odvedené v kremnickom okrese týždenne 50 kusov. 

Pri výmene tovarov pozorovať obvyklý vojnový stav, poťažne zjav predaja tovaru 
za tovar. Ľudia sa vracajú v tomto ohľade k primitívnemu spôsobu výmeny tovaru, 
označovaného v rímskom práve pojmom Permutácia. 

V minulom mesiaci bola nálada obyvateľstva v politickom ohľade dosť pokojná, 
alebo aspoň ľudia navonok neprejavujú prípadný svoj nesúhlas s určitými zjavmi 
v našom politickom živote. Možno síce pozorovať stále väčšiu averziu, hlavne 
u najnižších vrstiev obyvateľstva, proti pozdravu „Na stráž!“. Predtým vžité a obvyklé 
spoločenské pozdravy čím ďalej, tým viac, vracajú sa znovu do užívania a to na úkor 
pozdravu „Na stráž!“. 

Na tunajšom úrade práce /:ktorého som tiež prednostom:/, bola prednesená sťažnosť 
niektorých robotníckych gazdov a robotníkov, ktorí pracovali na poľnohospodárskych 
prácach v Nemecku, odkiaľ sa nedávno vrátili domov. Udávali, že na niektorých 
pracovných miestach v Nemeckej ríši zachádzajú s našimi príslušníkmi veľmi 
neľudsky, vykorisťujú ich pracovnú schopnosť do nekonečna, zamestnávatelia 
nerešpektujú pracovné smluvy nimi uzavreté a kde len možno, prenasledujú, ba aj 
telesne inzultujú našich ľudí. Tiež rozprávajú, že v Nemecku veľmi krute zaobchádzajú 
s dievčatami z Ukrajiny, ktoré bijú, fliaskajú, ba priamo týrajú. 
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U obyvateľstva badať všeobecne postoj vyčkávacieho stanoviska v politických 
veciach. Nepriateľský rozhlas aj naďalej počúva, lebo obecenstvo je o všetkom dobre 
informované, hoci vianočný prejav šéfa Úradu propagandy, Tida J. Gašpar, na 
mnohých pôsobil ukľudňujúcim dojmov, predsa je veľmi málo takých ľudí, ktorí by 
verili ešte vo víťazstvo Nemecka a s ním spriatelených štátov. 

Zrejmého komunistického hnutia v okrese nepozorovať. Prívrženci komunistickej 
strany, poťažne sympatizujúci s touto stranou, ktorá sa im v budúcnosti vyskytne event. 
vývojom udalostí na východnom fronte, teraz sa však chovajú kľudne a sú ticho. 

Okresný náčelník v Banskej Bystrici hlási: 

Politická situácia a najmä frontové zprávy, ľudí značne rozrušujú. Tieto udalosti sú 
živo komentované. Badať, že cudzozemská propaganda veľmi sa šíri cestou, z tohto 
zorného uhla posudzujú sa však aj súdobé udalosti. Veľa sa diskutuje o pripravenej 
invázii a s poukazovaním na úspechy Rusov mnohí tipujú na skoré ukončenie vojny. 

Branná výchova stagnuje a okrem jedného nástupu v mesiaci decembri, nevykázala 
žiadnu činnosť. 

Zásobovanie bolo obstojné, až na veľký nedostatok mlieka a masla v Banskej 
Bystrici. Ťažkosti sú stále so zemiakmi a krmivami pre dobytok. Maslo a masť možno 
kúpiť len v čiernom obchode. Veľa nespokojnosť vyvoláva povinné odovzdávanie 
slaniny pri zakáľačkách. 

Chovanie na Židov je pasívne. Ich ponechávanie v zamestnaní od väčšiny arijského 
obyvateľstva je kritizované s určitou neľúbosťou a výčitkou, že židovská otázka nebola 
vyriešená do dôsledkov. 

Okresný náčelník v Brezne n/Hronom hlási: 

Hospodárska situácia v okrese sa v mesiaci decembri nezmenila. Ťažkosti 
v zásobovaní obyvateľstva masťou, strukovinami, zemiakmi, mydlom, atď., trvajú 
ďalej. Hornatý a chudobný kraj tohto okresu ani len v tej najmenšej miere nevie 
uspokojiť potrebu tunajšieho obyvateľstva, ktoré je z väčšej čiastky robotníctvo, 
pracujúce v lesoch, na pílach, v továrňach a svojou výživou je takmer vo všetkom 
odkázané na prídely potravných článkov, ktoré im však nepostačujú a preto badať akúsi 
nespokojnosť. Tohoročná katastrofálna neúroda zemiakov, ktoré sú jedným 
z najhlavnejších potravných článkov nášho pospolitého ľudu, prispela tiež v značnej 
miere ku zhoršeniu hospodárskych pomerov tohto okresu. A preto dovolil by som si 
žiadať o láskavé zakročenie na Najvyššom úrade pre zásobovanie, aby jednotlivé 
články dennej potreby, - strukoviny 5 dkg na mesiac, umelých tukov 10 dkg na mesiac, 
ráfového železa 1/3 obmedzenej celkovej potreby, lístky na obuv 2/3 potreby, sa do 
tohto chudobného a na verejné prídely a zásobovanie v každom ohľade odkázaného 
kraja, neprideľovaly tak úzkostlive, lebo takýmto nedostatočným prídelom miesto 
uspokojenie sa skôr zavdá príčina k nespokojnosti. 
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Politická situácia vo všeobecnosti je v okrese kľudná. Badať však nervozitu 
u niektorých jednotlivcov, vzhľadom na prechodnú vojenskú situáciu spojencov 
a najmä Sovietov na východe, poťažne na východnom fronte, s očakávaním skorého 
víťazstva a tiež pozorovať, že jednotlivé osoby, sympatizujúce s vrátením býv. ČSR 
prejavujú chovanie povýšenecké. 

Komunistické, alebo iné protištátne prejavy a demonštrácie sa nevyskytly. 
Pozorovať však, že osoby komunisticky smýšľajúce, i keď neprejavily žiadnu aktívnu 
činnosť, chovajú sa veľmi povýšenecky a svoje sympatie so Sovietmi dávajú akosi 
najavo. 

Okresný náčelník v Hnúšti hlási: 

Maďarská skupina chová sa zdržanlive, ale za svojich členov vie intervenovať aj na 
najvyšších miestach. Štyria členovia maďarskej skupiny, ktorí boli daní do pracovného 
tábora na Orave, boli vlivom intervencie maďarskej národnej skupiny po niekoľkých 
dňoch prepustení, z čoho už vznikly v Kokave n. Rim. posmešky, že Maďari majú moc 
a mocipaní – veľkomožní Novekovci – vymôžu všetko, na čo vraj tá blamáž. 

V nedeľu, dňa 19. novembra 1943, údajne vo Feledinciach bola zastavená všetka 
civilná doprava a to odpoludnia až do večerných hodín, lebo tadiaľ prechádzaly 
vojenské transporty. Jedna vojenská jednotka mala odísť z Lučenca na neznáme 
miesto. Pri nakladaní tejto jednotky malo dôjsť k menším prejavom nespokojnosti, - 
takže musela zasiahnuť aj pohotovosť. 

Podľa výpovedi jednoho cestujúceho z Rimavskej Soboty, úradníci, pochádzajúci 
z maďarského vnútrozemia – Anyaországu - , ktorí sú pridelení do Rimavskej Soboty, 
balia svoje veci a posielajú tieto domov, pričom si ponechávajú len tie najpotrebnejšie 
veci, aby vraj v prípade odchodu neboli event. nútení veci nechať v Rim. Sobote. 

V Lučenci a Fiľakove údajne demontujú stroje niektorých tovární a sťahujú do 
maďarského vnútrozemia. Konkrétny prípad cestujúci udať nevedel, len počul, ako sa 
obyvateľstvo nad tým pozastavuje a o tom debatuje. 

Nespokojnosť sa prejavuje v tom, že prídel lístkov na obuv je malého množstva, 
ačkoľvek v predajni „Baťa“ je dostatok všetkého druhu obuvi. Bolo by potrebné 
postarať sa, aby v zimných mesiacoch prídel lístkov bol zvýšený a obmedzenie by sa 
mohlo diať v letných mesiacoch, kedy sa dá náhradou užívať obuv drevená. 

Okresný náčelník v Revúcej hlási: 

Miestami sa síce prejavuje nespokojnosť pri odovzdávaní slaniny pri zabíjačkách, 
hlavne z toho dôvodu, že z ošípanej 60 – 90 kg musí sa jednaké kvantum odovzdať ako 
z ošípaných 150 kg a vyššie. Skutočnosť táto je však nie v stave politickú hladinu 
ovlivniť. Väčšie narušenie pomerov sa čaká z núteného odvodu hovädzieho dobytka, 
ktorého výška je pre tunajší okres a na tunajšie pomery príliš vysoká – miestami až 1/3 
dobytka z obcí musí byť odvedená a medzi roľníctvom hlavne táto otázka je dôvodom 
vzmáhajúcej sa nespokojnosti. Stav je ten, že tunajší okres nebude môcť nútene odviesť 
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predpísaný počet hovädzieho dobytka týždenne /:23 kusov:/, lebo dobytka nie je taký 
dostatok, ako v roku minulom, jeho stav dnes ešte presne známy nie je, keďže popis sa 
bude diať len v januári 1944. 

Okresný náčelník v Dobšinej hlási: 

V mesiaci decembri bola celková politická situácia v okrese dobšinskom uspokojivá 
a nedošlo nikde k žiadnym rušivým udalostiam. Obyvateľstvo takrečeno nepolitizuje 
a predebatúva iba najnovšie zprávy frontové, o ktorých sa dozvie z rozhlasu a z dennej 
tlače. 

Najpálčivejšou otázkou je nedostatok obuvi, najmä ťažkej pracovnej, keďže 
prevážna väčšina tunajšieho obyvateľstva sú lesní, alebo banskí robotníci, ktorí takúto 
ťažkú pracovnú obuv k výkonu svojho povolania bezpodmienečne potrebujú. Tento 
nedostatok vzťahuje sa aj na prídel podrážkového remeňa. Pociťuje sa tiež nedostatok 
ryže, lebo mesačný prídel pre okres – v množstve 100 kg mesačne nestačí na zaokrytie 
potreby pre deti na lekársky poukaz. Strukovín a zemiakov je dostatok. Prdel krmív sa 
zlepšuje, naproti tomu je veľmi vážny nedostatok suchých krmív, ako sena, ďateliny, 
atď. Tento nedostatok vyvoláva u roľníkov ten účinok, že svoj dobytok ponúkajú 
dobrovoľne na výkup pre „Slovpol“. 

Komunisticky smýšľajúci robotníci boja sa prejaviť navonok akúkoľvek činnosť 
a omedzujú sa veľmi opatrne len na poštvanie robotníkov, najmä v mzdových 
otázkach. K porušeniu, alebo ohrozeniu práce v podnikoch a továrňach, vlivom 
komunistických štvaníc, nedošlo. Robotnícka vrstva je však po stránke politickej 
a rodnej len málo spoľahlivá a ľahko ovlivniteľná. 

Maďarská národná skupina a jej organizácie sú tiež celkom nečinné. Oporou 
maďarskej národnej skupiny je zámožná a inteligentná vrstva obchodníkov 
a živnostníkov, najmä v Dobšinej, ktorí ovládajú hospodársky život v sídle okresu. 
Činnosť maďarskej národnej skupiny venujem mimoriadnu pozornosť. 

Okresný náčelník v Turčianskom Sv. Martine hlási: 

Zásobovanie ukazuje tie isté nedostatky, ako v minulých mesiacoch. Zlepšenie 
nastalo len v zásobovaní masťou. Následkom nedostatku zemiakov je v okrese ešte 
vždy vyše 1000 obyvateľov, ktorí doteraz zemiaky neobdržali. Úrad má však túto 
otázku stále na zreteli a zariadi všetko, aby celé obyvateľstvo okresu bolo zemiakmi 
zásobené. 

 
Okresný náčelník v Ružomberku hlási: 

 
Robotníctvo sa chová pokojne a nejaví známky nespokojnosti, až na zamestnancov 

fy. „Ružomberské textilné závody“, úč. spol. v Rybárpoli. Robotníci týchto závodov 
žiadali totiž už viackrát o oprávnené (podč. v orig.- M.L.) zvýšenie miezd, NÚZ však 
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ich žiadosti vyhovieť nechce, - ač práve riaditeľstvo továrne žiadosť robotníctva účinne 
podporuje. 

Tento postup vyvoláva určite u robotníkov nesúhlas. 

Okresný náčelník v Trstenej hlási: 

Nálada obyvateľstva sa nezmenila. Obyvateľstvo túžobne očakáva koniec vojny. 
Najmä gorali v inkorporovanom území sú zvedaví, že kam budú patriť. Títo majú 
obavu, že pri skončení vojny budú obťažovaní hordami z Generálneho Gubernátu. 

Všeobecná hospodárska situácia ostala nezmenená, ba miestami sa i zlepšuje. 
Zásobovanie obyvateľstva je dobré a ešte nikdy predtým na vianočné sviatky nebolo 
toľko koláčov vidieť, ako aj bravčového mäsa, ako teraz. Teda aj múky, menovite 
u gazdov, je dosť. Dôkazom toho je aj to, že po obchodoch sa všade požaduje z väčšej 
čiastky iba múka nulová. Domáce zakáľačky sú už všade v plnom prúde. Aj povinné 
odovzdávanie slaniny sa prevádza všade načas. Sníženie povinného odovzdaja slaniny 
na 3 kg dáva možnosť väčšieho zisku pre zásobovanie masťou, takže toto tejto zimy 
bude obstojné. 

Mesiac december bol mesiacom inkasácie štátnych daní a iných verejných 
poplatkov. Štátne dane na rok 1943 boly na 80 % správne vyrúbené. Viacerým gazdom 
bola toho roku po prvýkrát vyrúbená daň dôchodková. A tu sa títo ukázali, akými sú 
oddanými platcami tohto štátu. Skoro každý apeloval a daň dôchodkovú neplatil. Ani 
jeden nemá žiadneho dôchodku /:za dôchodok považujú len to, čo môžu uložiť do 
banky ako vklad:/. Táto daň činila u jedného gazdu 350.- - 400.- Ks a takýto gazda mal 
zaplatiť všetkej dane do Ks 600.-. Nuž tu začal reptať, že je to moc a že príde na 
vnivoč, ba by bol vstave za toto i štát zapredať. Ani jeden roľník si neuvedomil, že túto 
daň môže zaplatiť za jedno ceckové prasa /:až do 1. júla sa tieto predávaly až po 
1.000.- Ks za kus:/. Teda slovenský národ je po tejto stránke ešte veľmi zadubený. 

Okresný náčelník v Námestove hlási: 

Vzhľadom na to, že sa svetová vojna chýli ku svojmu koncu, či vyvrcholeniu, 
v tunajšom okrese sa pripravujú určité osoby /:osoby, žijúce v hmotne neusporiadaných 
pomeroch, notorická zaháľači, osoby, ktoré sa dostaly do konfliktov s právnymi 
predpismi a vrchnosťami, osoby, ktoré majú nevyrovnané účty s hmotne 
usporiadanejšími, alebo majetnými občanmi a konečne dobrodruhovia:/, aby využily 
prípadný chaos, ktorý očakávajú a aby napadly jednak bohatších a majetnejších 
občanov, jednak reprezentantov a orgány úradov, HSĽS, HG, cirkvi, atď. /:tzv. pánov:/. 
Tieto snahy nemajú výslovne komunistický charakter a nemožno povedať, že by ich 
ideový základ pochádzal z SSSR. 

Je to iba prastará mentalita povstalcov proti súčasnému právnemu poriadku. Prejav 
tejto mentality sa v dejinných udalostiach už nespočetnekrát opakoval vo viac-menej 
nebezpečnej forme. Ako prázdne heslo, poťažne ako zámienku ku svojej ilegálnej 
činnosti však horespomenuté elementy boly by ochotné zvoliť si komunizmus. 



Historické rozhľady III / 2006 

 

 

 

 

Následkom katastrofálnej neúrody zemiakov, okopanín a krmovín, sú chovateľské 
pomery hospodárskych zvierat v okrese veľmi zlé. Počet a kondícia užitkového 
chovného dobytka v okrese veľmi upadá. Následkom tohto sú a dajú sa očakávať 
ťažkosti pri povinnom odovzdávaní dobytka. Následkom katastrofálnej neúrody 
zemiakov je zásobovanie obyvateľstva celého okresu značne ohrozené. Zásobovanie 
ostatnými potravnými článkami v okrese je dostačujúce, ale nijako sa tým nedá 
nahradiť chýbajúci základ vyživovania obyvateľstva, t.j. zemiaky. 

Okresný náčelník v Dolnom Kubíne hlási: 

V dôsledku v minulomesačnej zpráve už hlásenej neúrody zemiakov, časť 
obyvateľstva ešte ani dnes nie je zásobená zemiakmi. Dosiaľ bol dodaný do okresu len 
jeden vagón zemiakov, ktorý došiel už v značnej zime, takže zemiaky boly z čiastky 
pomrznuté a v dôsledku toho pri rozdeľovaní mal tunajší úrad značné ťažkosti. 
Vzhľadom k tomu, že ani producenti nie sú úplne zásobení, bude treba pamätať na 
dodávku náhradných potravín, ako kukuričného šrotu a strukovín. 

Okresný náčelník v Poprade hlási: 

Zásobovanie obyvateľstva bolo vo všeobecnosti dosť uspokojivé, nútený som ale 
opätovne poukázať na katastrofálny nedostatok zemiakov a keď NÚZ nepovolí dovoz 
aspoň 20 – 25 vagónov jedlých zemiakov, budú chudobnejšie vrstvy obyvateľstva 
mesta Popradu a i niektorých iných obcí /:kde úroda bola celkom zničená:/ vyložené 
hladu, čo môže vyvolať aj masové demonštrácie. Taktiež veľmi zle je zásobované 
obyvateľstvo mliekom, čo je zapríčinené hlavne zákazmi Mliekárskeho syndikátu, 
predávať mlieko priamo konzumentom a nariadeniami vyvážať mlieko do mliekarní 
v cudzích okresoch. Zmenšujú ale množstvo produkcie mlieka aj povinné odvody 
dobytka, v rámci čoho gazdovia často sú nútení predať aj kvalitné dojnice. Tu si 
dovoľujem tiež poznamenať, že predpísaný počet odviesť sa majúceho dobytka je pre 
tunajšie pomery príliš vysoký. 

Medzi obyvateľstvom javí sa určitá nervozita následkom obavy, že východný front 
môže sa priblížiť až do tunajších krajov, z čoho sa predpokladajú katastrofálne 
následky. 

Ináč na poli politického života javí sa určitá rezervovanosť. Nikto sa nechce 
v žiadnom ohľade exponovať, obávajúc sa od všetkých možných prípadov vývinu 
politickej situácie. Každý žije v očakávaní, čo za zmeny prinesú udalosti vojny. 

Veľmi vítané je ustanovenie majora letectva – Lisického za veliteľa tunajšej 
posádky, lebo je to človek, tešiaci sa vo všeobecnosti veľkej autorite a sám veľmi 
solídny, ktorý iste priaznivo bude môcť vplývať na svojich mladších kamarátov. 
Prípadov výtržností vojakov bolo málo. Zle pôsobí ale bezočivé chovanie sa 
prívržencov Waffen-SS voči vojenským hodnostárom a žandárom. 

Je pozoruhodným zjavom, že príslušníci DP a tiež maďarskej národnej skupiny, 
prestali nosiť označenia strany. 
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HSĽS usporiadala okresnú politickú školy v Poprade, na ktorej sa zúčastnili aj Dr. 
Paučo, hl. redaktor „Slováka“. Účasť vidieckych pracovníkov Strany bola veľmi hojná. 
HSĽS stará sa o najchudobnejšiu vrstvu obyvateľstva poskytovaním stravy, čo má 
priaznivý ohlas u ľudí na to odkázaných. 
Členstvo HSĽS a HG bolo bolestne dotknuté tým, že zaslúžilý a populárny okresný 

podpredseda, kultúrny referent a predseda obvodného súdu Strany, ako aj predseda 
čestného disc. výboru HG, komisár Ján Kolenič, bol pri poslednom hromadnom 
menovaní úradníctva – už opätovne protežovaný v hodnosti mladšími kolegami. 

Okresný náčelník v Kežmarku hlási: 

V poslednej dobe vyskytol sa v niektorých obciach tunajšieho okresu mor hydiny 
a mor ošípaných. Sú roľníci, ktorí prišli o všetku hydinu a o všetky ošípané. 

Ministerstvo hospodárstva by malo nariadiť ochranné očkovanie ošípaných proti 
moru. Dosiaľ, keď niekto si chce proti moru zaočkovať, musí o to zvlášť prosiť. 

Okresný úrad zakázal príhon ošípaných na trhy. 
Zamestnávatelia si všeobecne sťažujú na vysoké mzdy zamestnancov. Mesto 

Kežmarok upozornilo, že pri vypísanej súťaži verejnej, na dodanie verejného rozhlasu, 
účtovala firma „Telefunken“, Bratislava, Grösslingova 42. pre notára – technika za 
jednu hodinu mzdu Ks 30.-. Je zrejmé, že tento postup je nezdravý. 

V terajšej dobe bolo by žiadúce, aby sa venovala pozornosť rôznym okolnostiam, 
ako 

1./ Štátne starobné podpory by sa maly zvýšiť. 80 ročná, nemajetná a na podporu 
odkázaná osoba, dostáva 145.- Ks štvrťročne, z čoho sa v dnešnej dobe nedá zaplatiť 
ani byt. 

2./ Notár v Kežmarku hlásil, že obyvateľstvo kritizuje vyberanie dobrovoľných 
príspevkov pre podporný fond vojnových poškodencov. Zbierku obstarávajú agenti, 
takže sosbierané podpory neidú v celosti na venovaný účel, ale na osobný náklad 
dotyčného spolku, ktorý zbierku prevádza. 

3./ Starostlivosť o vojnových poškodencov poslúcha jedine štátu a nemalo by sa 
povoľovať, aby sa konaly zbierky spolkami. 

4./ MNO prisľúbilo ešte pred rokom podporu z Podporného fondu Jánovi Muškovi 
z Kežmarku, ktorého syn padol na východnom fronte. Dosiaľ ale napriek urgenciám 
nič neobdržal. 

Okresný náčelník v Spišskej Novej Vsi hlási: 

Proti zprávam za minulé mesiace podstatná zmena naznačená nebola. Obyvateľstvo 
– i keď najväčšiu starosť venuje zásobovaniu -, jednako sleduje i politické udalosti vo 
svete, ako uzavretie dohody Benešom a Moskvou a vyvodzuje z toho všelijaké 
kombinácie, vzhľadom ku boľševizmu. K nijakým poruchám pokoja a poriadku však 
nedošlo a ani nijaké incidenty neboly. Politickú situáciu vo všeobecnosti možno 
naznačiť za uspokojivú. 
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Okresný náčelník v Gelnici hlási: 

Nespokojnosť vznikla len v obci Jaklovce, ktorá obec od 1. januára 1944 je slúčená 
s obcou Margecany. Občania obce Jaklovce, povzbudení asi ich troma rodákmi - 
inteligentmi /:Macko, okr. predseda HSĽS v Poprade, Družbacký, r. kat. farár pri 
Bardejove a učiteľ Kliáš:/, nechcú, aby obec bola spojená s Margecanmi. Nespokojnosť 
sa javí v nadávkach na notára, na vládneho komisára, v usporiadaných schôdzkach 
HSĽS, v odopieraní prijatia akéhokoľvek úradného papieru, opatreného pečiatkou obce 
Margecany, alebo Notársky úrad Margecany. Vo veci už boly podané písomné 
memorandá na Predsedníctvo vlády a Ministerstvo vnútra, aby sa slúčenie obcí 
nepreviedlo. Nespokojnosť ide až do hrozieb násilenstvami. Chovanie obyvateľstva sa 
pozoruje. 

Hlásim, že Židia sa v tunajšom okrese rozmnožujú, najmä prikázaním Ministerstva 
vnútra. Veľkou chybou je, že Ministerstvo vnútra bez môjho vypočutia prikazuje Židov 
a tak robí napriek mojej namierenej snahe – odžidovštiť na 100 % celý okres. Po 
židovských transportoch podľa zák. č. 68/1942 musel som tu nechať 2 židovské rodiny, 
ale postupom času Ministerstvo vnútra rozmnožilo mi tento počet na 6 židovských 
rodín. 

Hlásim, že živel ľavičiarskych strán v mesiaci decembri 1943, nikde neprejavil 
nijakým činom, alebo výrokom okolnosti, ktorá by bola podkladom úradného 
pokračovania. Treba tu prizvukovať, že zlepšenie zásobovania prispelo vo veľkej miere 
k lepšej spokojnosti obyvateľstva, najmä čo sa týka masti, ktorá je hlavnou požívatinou 
baníckeho a lesného robotníctva. 

Okresný náčelník v Prešove hlási: 

Sociálne pomery sú uspokojivé, až na to, že nakoľko pomerne sociálne slabšia 
vrstva je nádenníckou mzdou lepšie platená, akákoľvek iná vrstva národa je však 
platená slabšie, robotnícka trieda túto dobrotu zákona – platenia zvýšených miezd – 
v značnej miere zneužíva na úkor svojmu rodinnému životu a že sa oddáva 
nemiernemu pitiu, čím sa podporuje podkopávanie rodinného života. Na druhej strane 
zase sociálnu spokojnosť v značnej miere podkopáva nerovnaká mzda medzi 
robotníctvom. Tak napr. fabrický robotník v Krompachoch dostáva denne Ks 30.-, 
kdežto robotník pri kanalizácii v obci Vítež zarobí denne 100.- až 150.- Ks, čoho 
následky sú tie, že robotníctvo fabrické opúšťa miesta s menším platom a snaží sa 
umiestni tam, kde je lepšie platené. Je to potom na úkor fabrickej produkcie. 
Nádennícka mzda by mala byť jednotná, aby v tomto smere robotníctvo nepoukazovalo 
na túto nejednotnosť, čo je aj na úkor určitého hospodárskeho, resp. fabrického 
robotníctva. 
Ďalej oznamujem, že v noci z 18. na 19. decembra 1943, t. j. zo soboty na nedeľu, 

vyhorela nemecká škola a detská opatrovňa v obci Solivare. Oheň vypukol vo vnútri 
triedy nemeckej školy v Solivare a v Prešove. Vyhorelo celé vnútorné zariadenie školy 
a škôlky a ohňom bola poškodená zčasti aj budova. Žandárstvo, ktoré bolo prítomné 
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i pri ohni, prevádza šetrenie, avšak doteraz presná príčina zistená nebola. Všetky 
príznaky nasvedčujú tomu, že oheň vznikol vo vnútri v miestnosti triedy z nepatrnosti 
odchádzajúcej upratovačky a v takom smysle podané bolo aj oznámenie na Štátne 
zastupiteľstvo v Prešove žandárstvom v Solivare. 

Policajný riaditeľ v Prešove hlási: 

Vojna a s ňou súvisiace rozličné príznaky a vplyv zahraničnej propagandy, 
zanechaly síce medzi tunajším obyvateľstvom určité stopy únavy, utrpenia a časom 
i výbuchy nespokojnosti u jednotlivcov s danými pomerami, ale v ničom sa to 
neprejavovalo v tom rozsahu, že by bol tým porušený verejný poriadok, alebo ohrozená 
bezpečnosť Slovenskej republiky. 

Aby som získal aspoň čiastočný prehľad o pomeroch a smýšľaní obyvateľstva aj 
v iných okresoch, vyslal som v dňoch 29. a 30. decembra orgána tunajšej odbočky do 
Michaloviec, Trebišova a na okolie, ktorý ustálil: 

V Michalovciach akýsi nesúlad vo vzájomnej činnosti činiteľov HSĽS a HG, 
z čoho vznikajú tam nesrovnalosti, prejavujúce sa škodlivo tiež i v slovenskej 
verejnosti. Badať tam i nedôveru medzi Slovákmi a príslušníkmi rusínskej a maďarskej 
národnostnej skupiny. Vzrastá medzi nimi skrytý antagonizmus, ktorý sa prejavuje 
najmä v tom, že činitelia týchto národnostných skupín sledujú len svoje vlastné ciele 
a nie záujem celého nášho národa a štátu. 

V Trebišove sú politické a národnostné pomery uspokojivé. Ľud nažíva tam po 
tejto stránke snášanlive a iba otázka náboženská ostáva aktuálna. Obyvateľstvo je 
prevážne gr. katolícke, ale hlásilo sa vždy k národnosti slovenskej a s danými pomermi 
bolo vždy spokojné. Iba v poslednom čase Ing. Alexander Grajenský od 
Vodoregulačného družstva v Trebišove, zorganizoval spevokol výhradne z grécko-
katolíkov, čím začal zanášať medzi tamojším ľudom akýsi separatizmus. Jemu sú 
nápomocní: miestny gr. kat. farár Vojtech Dudič, ktorý zámerne predĺžením 
bohoslužieb znemožnil gr. kat. veriacim účasť na slávnosti odovzdania vianočného 
stromku v roku 1943, napriek tomu, že bol činiteľmi HSĽS požiadaný 
o spoluúčinkovanie. Ďalej s hovorí o úradníkovi Škôldozorného úradu, Ondrejovi 
Šterbíkovi, v Trebišove, že tento ako gr. katolík informuje svojich spoluveriacich 
o každom výnose a nariadení, týkajúcom sa gr. katolíkov, ktoré sa mu dostanú do rúk 
od Ministerstva školstva vraj preto, aby sa mohlo urobiť vždy okamžite protiopatrenie. 
Taktiež riaditeľ Slovenskej meštianskej školy v Trebišove až nápadne protežuje deti gr. 
katolíkov. Na strane slovenskej inteligencie a verejnosti prevláda náhľad, že výčiny 
týchto osôb majú slúžiť zrejme k tomu, aby bola pripravená pôda pre gr. kat. mníchov, 
ktorí sa majú nasťahovať z Medzilaboriec do Trebišova. Je obava, že títo budú s snažiť 
tamojší slovenský ľud gr. kat. vierovyznania porusínšťovať, aby pri event. nejakej 
zmene sa mohlo poukázať, že obyvateľstvo i v tejto časti Slovenska je prevážne 
rusínske. 
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Ako v Prešove, tak i v uvedených okresoch, bolo pozorovať medzi štátnymi 
zamestnancami veľké sklamanie nad tým, že im nebola udelená vianočná renumerácia. 

Z pohraničia sa zaznačuje menovite rozhovor menom nezisteného policajného 
strážnika z Košíc s jedným naším občanom, pred ktorý maďarský orgán prejavil nádej, 
že Dr. Beneš bude mať voči Maďarsku isto uznanie pri vojnovom riešení, vzhľadom na 
to, že Maďarsko prijalo a prijíma toľko všelijakých emigrantov. 

Prenikaly sem až dosiaľ neoverené zprávy, že na maďarskej strane sú znovu 
organizované takzvané „Rongyos gárdy“ a „Szabadosapatok“, ktoré majú mať za úkol 
vtrhnúť na Slovensko a pobiť vraj slovenských vedúcich činiteľov, v prípade, že by sa 
ruské vojská približovaly ku hraniciam a len potom by vnikly na Slovensko maďarské 
vojská. 

Po národnostnej stránke plynul tuná život navonok nezávadne aj v mesiaci 
decembri, ale pokiaľ ide o Maďarov, dlžno uviesť, že ich skrytá náborová činnosť 
v prospech Maďarov, poťažne Maďarskej strany, sa akosi zvýšila, lebo počet ich 
členov sa značne zvýšil. Činnosť maďarskej národnej skupiny v Prešove prejavila sa na 
verejnosti iba dňa 5. decembra 1943, mikulášskou slávnosťou v miestnostiach 
sekretariátu Maďarskej strany, na ktorej boly rozdávané dárky deťom príslušníkov tejto 
strany. Slávnosť viedol predseda miestnej organizácie, krajčír Tokarcsík, ktorý mal 
i krátky preslov. Slávnosť trvala od 17. do 20.30 hod. 

V druhom prípade zase oslava vianočnej nádielky, dňa 18. decembra 1943, na 
ktorej sa zúčastnil aj poslanec Esterházy. 

Okresný náčelník v Bardejove hlási: 

Dnešné svetové udalosti majú svoj odraz aj v tomto okrese, najmä ale na pohraničí, 
obývanom zväčša Rusínmi. Títo obzvlášte očakávajú víťazstvo spojeneckého vojska. 
Na vonok sú ovšem opatrní a toto svoje smýšľanie neprejavujú. Žandárstvo a všetky 
bezpečnostné složky s pozornosťou sledujú tieto okolnosti. 

Medzi obyvateľstvo následkom rôzneho premietania filmov v kinách – 
z Východného frontu – panuje nepokoj pre ten prípad, že by nemecké vojská 
ustupovaly cez tunajší okres a obávajú sa, že budú takisto ničiť objekty, poťažne mestá. 

Bolo by vhodné, aby v tomto smere nastala náprava, menovite, aby sa takéto 
žurnály neukazovaly. 

Obyvateľstvo sa domáha zvýšeného prídelu obuvi, čo je odôvodnené tým, že 
z prídelu pre obyvateľstvo sa uspokojujú aj demobilizovaní vojaci, ktorí majú nárok na 
dva páry obuvi. 

Okresný náčelník v Stropkove hlási: 

Už dlhšiu dobu bolo pozorovať, že sa po dedinách potuľujú neznáme osoby ruskej 
národnosti, dľa všetkých príznakov utečenci z nemeckých jednotlivých zajateckých 
táborov. Títo utečenci v lete sa zdržiavali po horách, do dediny len občas dochádzali, 
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väčšinou večer, aby si vyžiadali od občanov nejakú stravu a šatstvo. V tunajšom okrese 
donedávna vyskytly sa len dva prípady a v obidvoch prípadoch Rusi si žiadali len stavu 
s prosbou, aby neboli bezpečnostným úradom oznámení, lebo v opačnom prípade sa 
vyhrážali pomstou. Po príchode zimy však sa títo, - pravdepodobne utečenci -, nútení 
viac sa zdržiavať po dedinách, lebo v lesoch nocovať už nemôžu, a aby neboli 
občianstvom prezradení, pôsobia na občanov nielen prosbami, ale aj hrozbami 
a nakoľko sú väčšinou ozbrojení, veľmi často aj s úspechom. Občianstvo prestrašené 
poskytuje im čo sami žiadajú, a síce stravu a nocľah a všeobecne sa verí, že sa jedná 
o organizovaných partizánov, ktorí keby boli prezradení, zaiste by sa čo najstrašnejšie 
pomstili. 

Všeobecne možno konštatovať, že tieto osoby boly doteraz len v horných častiach 
okresu, kde je ťažší prístup a tiež kde býva obyvateľstvo menej uvedomelé a národnosti 
rusínskej. 

Okresný náčelník v Medzilaborciach hlási: 

Zjavných komunistov v okrese niet a taktiež nemožno pozorovať nijakú činnosť, 
ktorá by smerovala k zakladaniu komunistických buniek. 

Rusofilské cítenie obyvateľstva a najmä radosť nad úspechmi svojich obľúbených 
sovietskych vojsk, sa deň čo deň viac zväčšuje. Znovu doporučujem odstrániť z 
„Ľudových novín“ a iných obrázkových časopisov a najmä kinových žurnálov obrazy, 
z ktorých vidieť, ako ustupujúce nemecké vojská ničia mestá, odvážajú dobytok, 
zásoby a pod. 

Aktívne vystúpenie partizánskych skupín v pohraničných lesoch, porušilo pokoj 
obyvateľstvo. U obyvateľstva rastie obava a neistota, mnoho sa spomína na roky 1914 
– 1918, kedy práve nevojenské bandy, prichodiace z Generálneho Gubernátu niektoré 
obce zničily a vyplienily. Bezpečnostné opatrenia Ministerstva vnútra z MNO vracajú 
rovnováhu. 

V okrese sa pohybuje mnoho podozrelých indivíduí a v behu sú opatrenia na ich 
zneškodnenie. Je zistené, že civilné obyvateľstvo rôznym vojnovým zbehom 
a utečencom z Ruska ochotne napomáha. Aj tomuto zjavu je venovaná pozornosť 
a v každom zistenom prípade budú vyvodené patričné dôsledky. 

Situácia je v podstate nezmenená. Jediná pozoruhodná okolnosť sa stala dňa 8. 
decembra 1943 na okresnej politickej škole HSĽS v Medzilaborciach. Krajový 
poslanec Anton Simko z Vyšnej Oľky, veľmi nevecno a ostro vo svojej reči zaútočil na 
jestvujúce položenie Rusínov na Slovensku, najmä v tomto okrese. Ostro vytýkal, že 
v rusínskych obciach okresu sú školy slovenské, že Rusíni nemôžu obsiahnuť 
slovenského štátneho občianstva, podľa zákona čís. 160/1941 Sl.z. a najmä kritizoval 
stav, že dodnes nebolo povolené Rusínom organizovať sa v samostatnej rusínskej 
strane. 

Prejav poslanca Simku kritizovali a odsudzovali nielen na politickej škole prítomní 
Slováci, ale aj poniektorí Rusíni. K veci by som mal poznamenať toto: 
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Pán poslanec Simko nezadržiava úradné dni pre stránky vo svojom okrese, ktorý je 
mu pridelený. Nepočul som ešte, že by niekomu bol niečo vybavil, v prospech 
niektorej osoby úspešne intervenoval v záujmoch verejných. Na porady nechodieva, 
o veci Strany sa údajne nezaujíma /:mimo prípadu Varechoviec:/, kedy bol 
intervenovať na okresnom úrade v Medzilaborciach. Činnosť neprejavuje nijakú. Zdá 
sa mi, že svojou rečou práve uvedené skutočnosti chcel zastrieť a tým sa akosi pred 
ľudom ospravedlniť. So Strany Slovákov, žijúcich v tomto okrese, denne počúvam, že 
okres by potreboval menovať aspoň poverenca Strany, agilného pracovníka, ktorý by 
pomohol. Keď Rusíni majú tu poslanca, ktorý nič nerobí, je ich vecou, aby si verejnou 
mienkou vymohli nápravu. Nesmie však nečinnosť poslanca byť na úkor verejného 
záujmu. Je prakticky aj nemožné, aby všetky intervencie prevádzal okresný náčelník, 
notári, učitelia apod. Ak Strana má záujem na napredovaní myšlienky Strany v tomto 
okrese, musí čo najskorej navrhované opatrenia previesť a menovať niektorého 
schopného človeka – Slováka – za poverenca Strany pre tento okres. 

Okresný náčelník v Humennom hlási: 

Hlásim, že medzi býv. funkcionármi a členmi býv. komunistickej strany, nebolo 
pozorovať žiadnu protištátnu činnosť. K letákovým akciám nedošlo, ani k iným 
protištátnym činom. 

Tie osoby, o ktorých je známe, že v minulosti sympatizovaly, prípadne boly 
organizované v komunistickej strane, sa v poslednom čase stránia spoločnosti, ba ani 
medzi sebou sa neschádzajú a ako podozrivé neboly zaistené v zaisťovacom tábore 
v Ilave, ba sa obávajú, aby k nejakým protištátnym činom nedošlo, a tak nebolo vina 
kladená im. 

V tomto smere je venovaná zvýšená pozornosť, najmä v terajších vojnových 
a vážnych pomeroch politických, ktoré by mohly mať vplyv na takéto osoby. 

Hlásim, že politické pomery v obciach, poťažne v obvode tunajšieho okresu, sú 
kľudné. Politické smýšľanie obyvateľstva je slovenské, až na niekoľko členov 
maďarskej a nemeckej národnej skupiny, ktorí sympatizujú so svojimi skupinami, až na 
malý počet rusínskeho obyvateľstva v pohraničnom pásme tunajšieho okresu, ktoré 
väčšinou sympatizuje s SSSR, avšak na vonok nejaví o tom žiadne známky. Aj toto 
nemá na všeobecnú politickú situáciu vplyv škodlivý, prípadne nebezpečný. Ku žiadnej 
protištátnej činnosti za uplynulý mesiac v okrese nedošlo. Inak nálada obyvateľstva je 
všeobecne pokleslá a možno to odôvodniť všeobecnou obavou, aby zásah vojny 
nepriblížil sa na tunajšie územie. 

Podľa došlých zpráv objavili sa v obvode okresu medzilaboreckého ruskí partizáni 
a v dôsledku toho urobil som patričné opatrenia v obvode tunajšieho okresu a žiadal 
som, aby pohraničné žandárske stanice boly posilené väčším stavom žandárstva 
s výzbrojou. 



MARTIN LACKO – Situačné hlásenia zo slovenských okresov za december 1943 
 

 

Hlásim, že medzi národnostnými skupinami v okrese je dobrý pomer, čo možno 
odôvodniť tým, že členovia nemeckej národnej skupiny v Humennom sú bývalí 
členovia /:aspoň z väčšej časti:/ Maďarskej strany. 

Obe skupiny, maďarská aj nemecká, nevyvíjajú v poslednom čase zvláštnu aktívnu 
činnosť, ani na počet členov nevzrastajú, ba naopak, ešte na počte členstva upadajú. 
Ochabovanie činnosti národnostných skupín v Humennom je akási neistota pred 
budúcnosťou. Väčšina členov oboch skupín sa navzájom pozdravuje slovenským 
pozdravom, čo v minulých mesiacoch nebývalo. 

Okresný náčelník v Michalovciach hlási: 

V poslednej dobe prichádza viac vojenských zbehov z Maďarska. Sú to 
novonastúpivší nováčkovia – Slováci – z obsadeného územia. Takmer všetci 
jednohlasne vypovedajú, že sa cítia byť Slovákmi, maďarskí jazyk neovládajú a sa tam 
s nimi zle zaobchádza. 

Maďarská skupina vyvíja čo najväčšie úsilie udržať aspoň ten počet členstva, ktorý 
bol dosiaľ, čo však – ako badať – sa im nedarí, lebo počet tento sa stále zmenšuje. 
Maďarský jazyk sa ešte stále udržuje v jednotlivých starých maďarských rodinách, 
ktorý však na uliciach mizne, nakoľko mládež je podchytávaná rôznymi spolkami a to 
zvlášť Marianskou kongregáciou a HM. 
Čo sa týka nemeckej skupiny, o tejto sa v poslednej dobe veľmi zriedka počuje, 

nakoľko vo verejnosti takmer vôbec sa nehovorí rečou nemeckou, ba počúvať, že 
niektorí bývalí členovia nemeckej národnej skupiny sa prihlasovali, poťažne pokúšali 
sa dostať, do iných strán. 

 
V Bratislave dňa 17. januára 1944. 

 
Na stráž! 

 
Prednosta ÚŠB 

 


